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1 ÚVOD

Česká republika je zemí s vysokým stupněm zapojení do mezinárodního obchodu.

Ve vývozu se nejlépe uplatňují ty nejkonkurenceschopnější výrobky (odvětví),

u dovozu je zase upřednostňováno zboží, které se v zemi nevyrábí, nebo se vyrábí v jiné

kvalitě, případně se nabízí za nevýhodných podmínek. Téměř 90% obratu zahraničního

obchodu ČR je realizováno v zemích s vyspělou ekonomikou.

Mezinárodní obchod, potažmo vývoz zboží a služeb, má pozitivní vliv na zvýšení

konkurenceschopnosti domácích firem, na snížení nezaměstnanosti, růst produktivity

práce a na zrychlení inovačních procesů. Bez mezinárodní výměny zboží by české

hospodářství existovat nemohlo a nemůže.

Dokonce i v období socialistické diktatury se přes veškerou ideologickou proklamaci

nepodařilo zcela zrušit obchodní kontakty se „Západem“, i když probíhaly ve výrazně

menší míře. Země orientovaná před druhou světovou válkou na západní trhy (také

tehdejší Československo) se v poválečné komunistické éře stala „dílnou“ tehdejšího

komunistického bloku a více než 70% vývozu směřovalo na základě systému pětiletých

a ročních plánů vývozu a dovozu na trhy tohoto bloku.

Z dnešního pohledu je důležité, že v době transformace z centrálně řízené ekonomiky

na ekonomiku tržní po roce 1989 dokázal český průmysl v soukromých rukou velice

pružně nalézt náhradu za v podstatě zaniknuvší trhy ve východní Evropě a dalších

zemích sovětského bloku. Stále se zvyšující kvalita české produkce si otevřela cestu i na

náročné světové trhy, kde si udržuje vysokou konkurenceschopnost.

Zahraničněobchodní obrat České republiky se vyznačuje dynamickým růstem.

Za období od vzniku samostatného státu, tzn. od roku 1993, se tento obrat přibližně

ztrojnásobil a přitom obrat se zeměmi EU vzrostl dokonce o 300%.

Po vstupu ČR do EU je zaznamenáván dle očekávání mimořádný zájem zahraničních

firem o obchodní spolupráci s ČR. Pád bariér obchodu (cel, množstevních a jiných

restrikcí apod.), garantování solidního obchodního klimatu v ČR autoritou EU to vše
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vede k prudkému růstu zahraničního obchodu ČR s EU a k velkému přílivu přímých

zahraničních investic, které v České republice oceňují vysokou úroveň kvalifikace

pracovní síly, dlouhodobé průmyslové tradice země, rozvinutou infrastrukturu, relativně

nízké výrobní náklady (zvláště mzdové) a centrální polohu země v rámci Evropy,

vhodnou pro optimální distribuci výrobků.

Stále přibývá podniků, které mají zájem spolupracovat se zahraničními partnery

a rozšířit tak své aktivity i na zahraniční trhy. Tyto nové aktivity se promítají, tak jako

všechny ostatní, do účetnictví dané firmy. Přinášejí sebou samozřejmě i určité

zvláštnosti, se kterými se firma působící pouze na tuzemském trhu nesetkává.

Největším obchodním partnerem České republiky je Evropská unie s podílem ¾ na

celkovém zahraničněobchodním obratu ČR. Uvnitř EU je největším obchodním

partnerem s výrazným odstupem Spolková republika Německo s podílem cca 35%

celkového obratu zahraničního obchodu ČR. Snahou České republiky je udržet nebo

prohloubit rozmanitost územní struktury zahraničního obchodu v zájmu omezení

závislosti české ekonomiky na několika trzích, jejichž případné konjunkturální výkyvy

by mohly negativně ovlivnit i Českou republiku.

Vývoj zahraničního obchodu, v posledním roce, bezpochyby ovlivnila všude

diskutovaná ekonomická krize, která se ve výsledcích zahraničního obchodu začala

mírně projevovat v druhém čtvrtletí roku 2008. Toto zpomalování ekonomického růstu,

s negativním vlivem na zahraniční obchod, pokračovalo ještě v silnější podobě ve třetím

a čtvrtém čtvrtletí roku 2008.

Český zahraniční obchod se potýká s velkými problémy i v posledních dvou měsících,

tedy v únoru a březnu roku 2009, kdy pokles je na obou směrech více než

dvacetiprocentní, jedná se tak o nejhorší výsledek od vzniku samostatné ČR.

V následujících měsících by na českém exportu měl být výrazně vidět vliv šrotovného,

zavedeného v okolních zemích jakož i další opatření. Četné druhy platebních operací

tak nepochybně budou dále rozšiřovat již užívanou škálu v jednotlivých podnicích

10

a jako takové i procházet účetnictvím podniků. Všichni doufají, že se tak výrazně

zpomalí dosavadní propad jak exportu, tak průmyslové výroby.
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2 CÍL A POSTUP PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je specifikace charakteristických obchodních operací

a účetních případů v konkrétním podniku, které souvisejí se zahraničním obchodem.

Diplomová práce je koncipována jako komplexnější pohled obchodování

na zahraničních trzích. Obsahuje oblasti specifik a postupů, se kterými se lze při

obchodování v mezinárodních podmínkách setkat, a které jsou společnosti v této situaci

nuceny řešit. Práce není orientována pouze na účetní postupy, i když ty tvoří poměrnou

část především pak praktické části, ale zahrnuje i oblasti daňové a devizové politiky.

Teoretický rámec diplomové práce je uveden problematikou zahraničního obchodu,

jeho vývoj a změny v časovém kontextu. Následuje kapitola věnovaná dovozu a vývozu

spolu s povinností v systému Intrastat. Neméně důležitou součástí dovozu a vývozu

zůstává bezesporu daňová politika, především pak problematika DPH a to jak v rámci

EU, tak ve vztahu k třetím zemím a zajišťovací daň.

Dále byly specifikovány jednotlivé druhy směnných kurzů a z jejich pohybů vznikající

kurzové rozdíly. Poté následuje část zabývající se clem, celním řízením, celní hodnotou,

celními režimy atd. Další oblastí teoretického rámce jsou dodavatelsko-odběratelské

vztahy a s tím související platební a dodací podmínky. Závěrem tohoto rámce je oblast

logistiky, zajištění a druhy přeprav.

Následně na to navazuje praktická část, kde jsou aplikovány teoretické poznatky

v praxi. Pro zpracování byla zvolena jedna nejmenovaná akciová společnost, která

působí v oblasti zemědělství a obchoduje především se společnostmi působícími

na Slovensku, ve Francii a Polsku.

Postupně se zaměřím na jednotlivé činnosti, které daná firma řeší nejen v rámci

účetnictví, ale také v oblasti devizové a daňové politiky nebo např. povinností

ke státním orgánům.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŽE

Pro zpracování mé diplomové práce jsem čerpala především z literatury týkající

se zahraničního obchodu, účetnictví, daňové problematiky a dalších ekonomických

oblastí.

Základem zahraničního obchodu je především dovoz a vývoz zboží, který se stal první

kapitolou mé práce. Pro zpracování této problematiky jsem čerpala z publikace DPH

a účtování, Galočík a Louša (2008). Pro zpracování podkapitoly Intrastat jsem použila

Příručku pro Intrastat CZ 2009, ČSÚ.

S dovozními a vývozními operacemi bezesporu úzce souvisí daňová a devizová

politika. Informace k podkapitole daňové politiky jsem čerpala ze zákona o DPH. Z této

zákonné normy jsem využila především část o uplatňování daně při dovozech

a vývozech. Pro zpracování devizové politiky potažmo devizových kurzů a kurzových

rozdílů jsem využila příslušnou kapitolu publikace Daňová evidence, Kluwer (2008)

a také jsem se s touto problematikou seznámila v časopise Účetnictví v praxi (2008).

Druhou větší kapitolou mé práce je problematika cla a celního řízení. V této oblasti mi

byla velice nápomocná kniha Mezinárodní obchodní operace, Machková,

Černohlávková, Sato (2007) a Celní zákon. Publikace Mezinárodní obchodní operace

je velice užitečnou a přínosnou literaturou. Je zaměřena na více důležitých oblastí

v problematice mezinárodního obchodu. Další větší kapitolou, pro kterou mi byla tato

publikace přínosná, je Cenová politika v mezinárodním obchodě, především

problematika tvorby a kalkulace cen.

Pro zpracování čtvrté kapitoly dodavatelsko-odběratelské vztahy jsem čerpala

z publikace Zahraniční obchod, Beneš (2004) a opět Mezinárodní obchodní operace.

Publikace Zahraniční obchod od p.Beneše je také velice zdařilou literaturou v této

problematice. Přesto se jedná o odlišné zaměření na danou problematiku ve srovnání


[…]


therefore I use in this thesis a fictitious name XY CZ a.s. instead.

In the practical part I gradually focused on various activities that the company deals

with; not only in accounting, but also in the field of exchange and taxation policies or

e.g. the obligations on public authorities.

The company XY CZ a.s. uses suitable analytical accounts, which makes the accounting

process more effective as well as more transparent. A very important and correct

decision of the company as an accounting entity is proved by the conversion of a

foreign currency to the domestic currency. The company XY CZ a.s. uses the current

exchange rate for the currency conversion. I consider this method as a good choice for

them, because the company invoices rather in higher amounts and relatively less often.
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MD strana „má dáti“

D strana „dal“
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č.1 Graf_Zahraniční obchod za leden 2008 až leden 2009.

Příloha č.2 Mapa_Zahraniční obchod se sousedními zeměmi za leden 2009.

Příloha č.3 Celní hranice EU dle Celního kodexu.

Příloha č.4 Ukázka části celního sazebníku.

Příloha č.5 Souhrnné hlášení k dani z přidané hodnoty za 4. čtvrtletí roku 2008.

Příloha č.6 Výkaz pro Intrastat_přijetí_odeslání.

Příloha č.7 Potvrzení o zaplacení daně z příjmu_FÚ Nitra, Faktura vydaná

č.8059900250, podléhající zajišťovací dani, výpis z účetního deníku_účet

341.110.

Příloha č.8 Dokumenty potřebné k provedení akreditivu (podmínky banky

vystavující akreditiv, faktury vydané, pojištění zboží, doklad o vývozu

zboží, avízo o nesrovnalostech).

Příloha č.9 Faktury přijaté za 4.čtvrtletí 2008 z Francie, doklad o uzavření spotové

transakce.

Příloha č.10 Dokumenty zachycující průběh forwardové transakce a faktura přijatá

s tím související.
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Příloha č.1: Graf_Zahrani ční obchod za leden 2008 až leden 2009

PŘÍLOHA č.2

Příloha č.2: Mapa_Zahraniční obchod se sousedními zeměmi za leden 2009

PŘÍLOHA č.3

Zdroj: www.businessinfo.cz

Příloha č.3: Celní hranice EU dle Celního kodexu

Ve smyslu ustanovení Celního kodexu je celní hranice, až na malé výjimky, totožná
s geografickou hranicí Evropské unie a zahrnuje:

• území Belgického království;
• území Dánského království s výjimkou Faerských ostrovů a Grónska;
• území Spolkové republiky Německo s výjimkou ostrova Helgoland a území

Büsingen;
• území Řecké republiky;
• území Španělského království s výjimkou Ceuty a Melilly;
• území Francouzské republiky s výjimkou zámořských území a Saint-Pierre et

Miquelon a Mayotte;
• území Monackého knížectví;
• území Irska;
• území Italské republiky s výjimkou obcí Livigno a Campione d'Italia a

vnitrozemských vod jezera Lugano mezi břehem a politickou hranicí oblasti od
Ponte Tresa k Porto Ceresio;

• území Lucemburského velkovévodství;
• území Nizozemského království v Evropě;
• území Republiky Rakouska;
• území Portugalské republiky;
• území Finské republiky;
• území Švédského království;
• území Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, britských

Normanských ostrovů a ostrova Man.

Od 1. 5. 2004 pak také:

• území České republiky;
• území Estonské republiky;
• území Kyperské republiky;
• území Lotyšské republiky;
• území Litevské republiky;
• území Maďarské republiky;
• území Republiky Malta;
• území Polské republiky;
• území Republiky Slovinsko;
• území Slovenské republiky.

PŘÍLOHA č.4

Příloha č.4: Ukázka části celního sazebníku

PŘÍLOHA č.5

Příloha č.5: Souhrnné hlášení k dani z přidané hodnoty za 4. čtvrtletí 2008

PŘÍLOHA č.6

Příloha č.6.1 Výkaz pro Intrastat_PŘIJETÍ

Příloha č.6.2 Výkaz pro Intrastat_ODESLÁNÍ

PŘÍLOHA č.7

Příloha č.7.1 Potvrzení o zaplacení daně z příjmů (zajišťovací daň) od FÚ Nitra

Příloha č.7.2 FAV_podléhající zajišťovací dani

Příloha č.7.3 Výpis z účetního deníku_účet 341.110

PŘÍLOHA č.8

Příloha č.8.1 Podmínky banky vystavující akreditiv

Příloha č. 8.2 Faktura vydaná (č. 156)_vypořádání přes dokumentární akreditiv

Příloha č. 8.3 Faktura vydaná (č.156)_náležitosti dle požadavků běloruské banky

Příloha č. 8.4 Faktura vydaná (č. 161)_ vypořádání přes dokumentární akreditiv

Příloha č. 8.5 Faktura vydaná (č.161)_náležitosti dle požadavků běloruské banky

Příloha č.8.6 Doklad související s dodávkou, dle požadavků banky vystavující

akreditiv

Příloha č.8.7 Pojištění dodávaného zboží

Příloha č. 8.8 Doklady o vývozu zboží

Příloha č.8.9 Faktura za provedení vyclení zboží z FAV č.156, 161

Příloha č.8.10 Vyjádření banky vystavující akreditiv

PŘÍLOHA č.9

Příloha č.9.1 Faktury p řijaté (Francie) za 4.čtvrtletí 2008

Příloha č.9.2: Doklad o uzavření spotové transakce s fi AKCNETA CZ a.s.

PŘÍLOHA č.10

Příloha č.10.1 Doklad o uzavření forwardové transakce

Příloha č.10.2 Pokyny k devizovému převodu jistiny

Příloha č.10.3 Příkaz fi XY CZ a.s. k úhradě faktury z podúčtu u fi Akcenta

Příloha č.10.4 Faktura vystavená, která je uhrazena prostřednictvím forwardu