Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí
Student: Bc. Jitka Píchová
Studijní obor: ÚFŘP
Název diplomové práce: Zahraniční obchod v účetnictví konkrétního podniku
Oponent diplomové práce: Ing. Lucie Aiznerová
Povolání oponenta: analytik útvaru Finance

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak celosvětová finanční krize ovlivnila odvětví, ve kterém firma působí, a jaké konkrétní dopady měla na daný podnik?

Datum: 12. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Alimurov